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Wykaz ważniejszych oznaczeń i skrótów

Oznaczenia:

Af - powierzchnia czołowa pojazdu

Bm - wartość maksymalna indukcji magnetycznej

Cd - współczynnik oporu powietrza pojazdu

Cw -ciepło właściwe

f - częstotliwość napięcia zasilającego

FD - siła wywołana oporem aerodynamicznym

FR - siła oporu toczenia

g - przyspieszenie ziemskie

IRMS - prąd zasilania silnika

ke - współczynnik strat nadmiarowych

kh - współczynnik histerezy

kr - współczynnik oporu toczenia

LFe - długość rdzenia magnetycznego silnika

M - masa silnika

n - prędkość obrotowa silnika

nd - przełożenie końcowe napędu pojazdu

Rcond. - opór cieplny bryły

Rrad. - opór cieplny związany z odprowadzaniem ciepła poprzez promieniowanie

rw - promień koła

Sp - pole przekroju

T - temperatura

TCu - temperatura uzwojenia silnika

Tchłodziwa - temperatura chłodziwa

TFe - temperatura pakietu rdzenia magnetycznego

Tjarzmo - temperatura jarzma stojana

Tm - moment obrotowy silnika

Tmag. - temperatura magnesu wirnika
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Tot. - temperatura otoczenia

Tząb. - temperatura zęba

t - czas

ts - poziom styczności pomiędzy elementami silnika

UDC - napięcie zasilania napędu z baterii

V - prędkość samochodu

αR - współczynnik przejmowania ciepła

𝜌 - gęstość materiału

σ - przewodność elektryczna blach rdzenia magnetycznego silnika

 - sprawność silnika

QS - liczba żłobków stojana

q - przepływ chłodziwa

2p - liczba biegunów magnetycznych

λ - przewodność cieplna

PCu - straty mocy w uzwojeniu silnika

PFe - straty mocy w rdzeniu magnetycznym silnika

Pmag. - straty mocy w magnesach silnika

Pmech - straty mocy mechaniczne silnika

∆PCuFull - straty w uzwojeniu związane z efektem wypierania prądu obliczone
metodą pełną,

∆PCuHybrid - straty w uzwojeniu związane z efektem wypierania prądu obliczone
metodą hybrydową

T - przyrost temperatury

Skróty:

CFD - (ang. Computational Fluid Dynamics), jedna z dziedzin komputerowego
wspomagania projektowania wykorzystująca metody numeryczne
do rozwiązywania zagadnień przepływu cieczy i gazów

MES - Metoda Elementów Skończonych (ang. FEM - Finite Element Method),
metoda rozwiązywania układów równań różniczkowych, polegająca
na dyskretyzacji dziedziny na elementy skończone

SoC - (ang. State of Charge) poziom naładowania baterii

SPM - (ang. Surface Permament Magnets) – magnesy umieszczone na powierzchni
wirnika
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1. WPROWADZENIE

1.1. Historia samochodów z silnikami elektrycznymi zabudowanymi

w kołach

Silniki elektryczne od samego początku swojego istnienia służyły zaspokojeniu

potrzeby stworzenia nowego środka transportu na miarę XIX wieku – pojazdu elektrycznego.

Pierwszy pojazd elektryczny zbudował kowal z USA Thomas Davenport w 1834 r. Dawenport,

samouk, z zawodu kowal, był wynalazcą pierwszego opatentowanego silnika elektrycznego,

który wykorzystał do napędu pojazdu elektrycznego swojej konstrukcji. Pojazd zasilany był

z ogniwa Volty. Innym pojazdem elektrycznym, który jest często wzmiankowany jako

pierwszy obok wynalazku Davenporta, jest pojazd zbudowany przez szkockiego biznesmena

Roberta Andersona w 1839 roku.

Nowe rozwiązania techniczne w dziedzinie elektromobilności, które powstawały

w wielu różnych krajach na przestrzeni niecałych 100 lat po wynalazku Davenporta umożliwiły

seryjną produkcję i rozpowszechnienie pojazdów elektrycznych. Znaczący wpływ na rozwój

pojazdów z napędem elektrycznym miały między innymi następujące osiągnięcia techniczne:

a) Wynalezienie akumulatora kwasowo-ołowiowego w roku 1859 przez Francuza Gastona

Plante. Było to szczególnie ważne nowatorskie rozwiązanie, ponieważ wcześniejsze pojazdy

były zasilane z ogniwa Volty, którego masa i krótki zasięg jazdy stanowiły główną barierę

w rozwoju pojazdów elektrycznych.

b) Prace Tomasa Edisona nad rozwojem baterii zasilających w celu zwiększenia zasięgu

pojazdów [1].

c) W 1882 roku J. R. Finney z Pittsburgha zaprezentował pomysł nowego rodzaju pojazdu

elektrycznego, nazwany przez niego „Elektromote”. Był to prototyp trolejbusu – pojazdu

elektrycznego poruszającego się po zwykłej jezdni, ale zasilanego z zawieszonej nad drogą

sieci trakcyjnej.

d) W 1884 roku powstał krótkoseryjny samochód elektryczny zbudowany przez brytyjskiego

inżyniera Thomasa Parkera. Parker zaczął wdrażać jeden z pierwszych modeli biznesowych
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opartych na produkcji samochodów elektrycznych. Sam wykorzystywał prototyp do transportu

osobistego, a jego kopie sprzedawał.

e) W 1888 roku Andreas Flocken, właściciel fabryki maszyn rolniczych w Bawarii, opracował

samochód o nazwie „Flocken Elektrowagen”. Zaplecze związane z działalnością gospodarczą

pozwoliło mu na krótkoseryjną produkcję tych pojazdów elektrycznych.

f) Wacław Rechniewski, opracował silniki elektryczne, które były pod koniec XIX wieku

jednymi z najlepszych na świecie pod względem osiąganych parametrów i gęstości mocy

w odniesieniu do masy (ok. 30 W/kg). Polski wynalazca otrzymał złoty medal za konstrukcję

silnika elektrycznego przewyższającego parametrami konstrukcję Thomasa Edisona. Nagroda

została przyznana w 1889 roku w Paryżu [2].

g) Wagon elektryczny Siemensa – światowy rekordzista prędkości z 1903 r.

Pod koniec XIX wieku bardzo rozpowszechniły się elektryczne karety,

wykorzystywane jako forma transportu publicznego w największych i najbardziej rozwiniętych

miastach - Berlinie, Paryżu, Moskwie, Petersburgu i Nowym Jorku. Te XIX -wieczne taksówki

rozwijały prędkość do 14,4 km/h, a ich zasięg wynosił ok. 48 km. W ostatniej dekadzie XIX

wieku pojazdy elektryczne zyskiwały coraz większą przewagę w odniesieniu do

konkurencyjnych pojazdów, ponieważ w stosunku do rozwiązań z napędami parowymi czy

spalinowymi były ciche i nie emitowały zanieczyszczeń oraz nieprzyjemnego zapachu.

Na przełomie XIX i XX wieku rozpoczęła się masowa produkcja samochodów

elektrycznych, co motywowało konstruktorów i wynalazców do rozwijania konstrukcji zgodnie

z rosnącymi wymaganiami klientów. Samochody elektryczne produkowano w wielu krajach,

głównie Niemczech, Włoszech, Austrii, Wielkiej Brytanii i USA. Czołowymi producentami

samochodów elektrycznych były firmy: The American Metal Wheel and Auto Co., Toledo,

Pope Motor Car Co., Indianapolis, ElectricVehicle Co.

Pierwsze rozwiązania konstrukcyjne oparte na idei silnika elektrycznego zabudowanego

w piaście koła zostały opatentowane przez amerykańskiego inżyniera Wellingtona Adamsa

w 1884 roku [3], a następnie Edwarda Parkhursta w 1890 roku [4] i Charlesa Theryo w 1896

roku [5].
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Rys.1.1. Fragmenty patentu wynalazcy Ellingtona Adamsa [3]

W tej początkowej fazie rozwoju samochodów elektrycznych, wśród różnego typu

rozwiązań narodził się również pomysł napędu hybrydowego, bazującego na współpracy

silnika spalinowego z silnikami elektrycznymi zabudowanymi w kołach. Pierwszy pojazd

z tego typu napędem został opracowany przez firmę Lohner–Porsche i zaprezentowany światu

w ostatnich kilku latach XIX wieku.

Rys.1.2. Pierwszy hybrydowy pojazd produkcji Lohner–Porsche

z silnikami elektrycznymi zabudowanymi w kołach [6]

Po 1912 roku samochody z napędem spalinowym zaczęły sukcesywnie wypierać

pojazdy z napędem elektrycznym, ponieważ stosowane w tamtych czasach baterie kwasowo-

ołowiowe i niklowo-kadmowe zapewniały stosunkowo niewielki zasięg. Kiedy masowo
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zaczęły pojawiać się pierwsze stacje paliwowe dla samochodów spalinowych, idea

samochodów elektrycznych odeszła w zapomnienie na kilkadziesiąt lat.

Podobnie jak inne rozwiązania napędów elektrycznych aut, również napędy z silnikami

elektrycznymi w kołach zostały na długo wyparte przez napędy spalinowe. Jednak silniki

elektryczne do zabudowy w kołach wciąż były w użyciu, ponieważ w XX wieku znalazły inne

zastosowania np. jako napędy pojazdów bezzałogowych, wózków widłowych, wózków

golfowych, rowerów czy skuterów.

Pod koniec XX wieku idea silników samochodowych do zabudowy w piastach kół

znów stała się aktualna. Świadczą o tym prace badawcze podejmowane w różnych krajach,

głównie w prywatnym sektorze motoryzacyjnym, który dysponuje nie tylko niezbędnymi

zasobami finansowymi, ale również bogatym doświadczeniem i odpowiednim zapleczem

produkcyjnym.

1.2. Samochody z silnikami elektrycznymi zabudowanymi w kołach – stan

obecny

Wraz z globalnym wzrostem zanieczyszczenia środowiska, badaniami jego wpływu na

życie na naszej planecie oraz świadomością ograniczonej ilości zasobów paliwowych,

samochody elektryczne stały się w początkach XXI wieku alternatywą dla powszechnego

transportu spalinowego. Postęp technologiczny pozwolił na znaczną poprawę parametrów

jezdnych tych samochodów. Dzięki dynamicznemu rozwojowi techniki w zakresie baterii

zasilających, układów energoelektronicznych, materiałoznawstwa, konstrukcji silników, metod

sterowania i metod obliczeniowych, budowane obecnie napędy elektryczne zaczynają

skutecznie konkurować z napędami spalinowymi.

Od kilkunastu lat producenci związani z branżą motoryzacyjną podejmują także prace

badawcze i projektowe w zakresie opracowania silników elektrycznych zabudowanych

w kołach, o czym świadczy szereg przykładów zbudowanych prototypów i przedstawionych

ofert:

a) Firma Elaphe (Słowenia), której prototypowe silniki zostały zastosowane w kilku testowych

pojazdach np.:

- pojazd solarny firmy Aptera [7]

- pojazd typu pickup firmy Lords Town Motors [8]
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b) Zaprezentowany w 2005 r. Chevrolet Sequel (General Motors) [9] - pojazd z zamontowanym

układem silnika elektrycznego centralnego oraz dwóch silników elektrycznych w kołach;

c) Firma Protean Electric [10], której silniki zostały zastosowane w pojazdach:

- Ford -150 pickup [11]

- Brabus 4WD [12]

d) Zbudowany w 2005 roku Mitsubishi MIEV z silnikami w kołach wyprodukowanymi przez

Toyo Denki Seizo K.K. [13];

e) Citroën C-Métisse z silnikami wspomagającymi główny napęd, wyprodukowanymi przez

firmę Dana TM4;


[…]


silnika podczas realnych cykli jezdnych, na skalibrowanym modelu elektromagnetycznym

i cieplno-przepływowym pozwala na ocenę bezpieczeństwa temperatury pracy magnesów

trwałych wirnika w obu strefach sterowania. (Rozdział 11, Rozdział 12, Rozdział 15)

11. Analizy wykonane na modelach sprzężonych w programie ANSYS Motor CAD

oraz doświadczenia z badań laboratoryjnych pozwoliły na opracowanie projektu silnika

elektrycznego napędu hybrydowego samochodu dostawczego. W projekcie napędu

hybrydowego wykorzystano nowe rozwiązanie radiatora bocznego, wyselekcjonowaną żywicę

epoksydową oraz zwiększoną liczbę par biegunów magnetycznych. (Rozdział 12, Rozdział 13,

Rozdział 14, Rozdział 15)

12. Przeprowadzona analiza pracy silnika elektrycznego napędu hybrydowego w

wybranych cyklach jazdy, pozwoliła na przeprowadzenie oceny aspektów termicznych silnika

przy doborze parametrów zasilania napędu. (Rozdział 15)

Zastosowana metodyka analizy silników elektrycznych przeznaczonych do napędów

trakcyjnych została wdrożona w Sieci Badawczej Łukasiewicz – Górnośląski Instytut

Technologiczny przy projektowaniu silników nie tylko do zabudowy w piastach kół,

ale również osadzonych centralnie.
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Na podstawie przeprowadzonych analiz powstały również rozwiązania patentowe, które

nie były rozpatrywane w tej pracy. Pierwszy patent dotyczy zastosowania dodatkowych łopatek

wentylatorowych w silniku, które wymuszają obieg powietrza omywającego radiator boczny

czół uzwojenia [194]. Przedmiotem drugiego patentu są rozwiązania konstrukcyjne wirnika

silnika w piaście koła, które dzięki zastosowaniu odpowiedniego kształtu tarczy wirującej oraz

doborowi typu magnesu, pozwala na ograniczenie wpływu tarcia uszczelnienia gumowego

silnika na niezawodność pracy silnika [195].

Doktorant za realizację prac badawczych w tematyce doktoratu otrzymał w 2020 roku

Nagrodę Badawczą Siemensa za projekt „Silnik do zabudowy w kołach samochodów

elektrycznych o zwiększonej gęstości mocy”. Doktorant był kierownikiem prac, konstruktorem

oraz pomysłodawcą badań. Nagroda Badawcza Siemensa jest przyznawana na podstawie

porozumienia zawartego pomiędzy Politechniką Warszawską a firmą Siemens. Nagroda służy

promowaniu osiągnięć w technice i badaniach naukowych prowadzonych przez pracowników

instytucji akademickich i pozaakademickich w Polsce oraz absolwentów uczelni wyższych. Do

konkursu zgłaszane są prace związane z zakresem działalności firmy Siemens, które mają

szansę na wdrożenie i praktyczne wykorzystanie. Nagrodę przyznał Rektor Politechniki

Warszawskiej na podstawie rekomendacji Jury Konkursu złożonego z przedstawicieli uczelni

technicznych oraz firmy Siemens.

16.2. Perspektywa kontynuacji prac badawczych

Doskonalenie konstrukcji silników do zabudowy w piastach kół stanowi jeden

z najciekawszych trendów rozwoju napędów pojazdów elektrycznych i hybrydowych, o czym

świadczy zainteresowanie inwestorów sektora prywatnego (również zgłaszane do Sieci

Badawczej Łukasiewicz) oraz strategia finansowania rozwoju elektromobilności w Europie

według stowarzyszenia Towards Zero Emission Road Transport (2 Zero).

Kierunek rozwoju silników o zwiększonej liczbie par biegunów dla pojazdów

elektrycznych wydaje się zasadny i jest poparty równoległymi trendami związanymi z:

a) produkcją blach niskostratnych oferowanych przez producentów jako blachy

elektrotechniczne dla silników do napędów samochodów elektrycznych,

b) rozwojem falowników, mogących pracować z coraz wyższą częstotliwością,

c) poprawą parametrów magnesów trwałych, mogących pracować z coraz wyższą temperaturą,

d) budową coraz dokładniejszych czujników kąta obrotu,

System rozwiązań konstrukcyjnych do projektowania silników elektrycznych o zwiększonej gęstości mocy
dla zastosowań w elektromobilności

204

e) różnymi nowymi technologiami wykonywania uzwojenia silników mającymi na celu

ograniczenie strat mocy związanych z częstotliwością ΔPAC.

Rozwój żywic epoksydowych oraz materiałów izolacyjnych o zwiększonej

przewodności cieplnej stanowi przedmiot badań wielu producentów i naukowców na całym

świecie. Świadczy o tym szeroka gama, dostępnych i zróżnicowanych, produktów oraz

wzrastająca liczba maszyn, z ich zastosowaniem. Prace z rozwiązaniami wykorzystującymi

żywice epoksydowe i materiały izolacyjne z aplikacją w silnikach elektrycznych są

w przemyśle realizowane przy współpracy z producentami materiałów i potencjalnymi

odbiorcami, którymi są producenci pojazdów i napędów elektrycznych. Tego typu badania

mogą być realizowane w interdyscyplinarnych zespołach w ramach współpracy pomiędzy

jednostkami badawczymi. Takie warunki znakomicie spełnia Sieć Badawcza Łukasiewicz.

Doktorant kontynuuje prace badawcze i wdrożeniowe w projekcie finansowanym przez

pracodawcę o budżecie ponad 4 000 000 zł, w którym opracowane silniki w kołach będą

testowane w napędzie hybrydowym samochodu dostawczego Fiat Ducato o masie do m=3,5 t.

Badania mają na celu przetestowanie silników podczas jazdy samochodu w warunkach

drogowych i będą poprzedzone testami samochodu na hamowni, na której można zadawać

różne cykle obciążenia silników oraz rejestrować ich temperaturę pracy. Prototypowe silniki

w pierwszej kolejności będą testowane w warunkach laboratoryjnych, a następnie

w zelektryfikowanym samochodzie. Doktorant oprócz zaprojektowania obwodu

elektromagnetycznego silników, na podstawie przeprowadzonych w doktoracie analiz, dobrał

parametry zasilania elektrycznego układu napędowego oraz przeprowadził symulacje pracy

w różnych strategiach sterowania, które będzie realizował falownik w napędzie (2 silniki i 2

falowniki). Doktorant jest kierownikiem tego projektu i konstruktorem silników.

Doktorant jest również członkiem zespołu w innym projekcie, realizowanym przez

Centrum Maszyn Sieci Badawczej Łukasiewicz Górnośląski Instytut Technologiczny,

dotyczącym opracowania silników elektrycznych o zwiększonej gęstości mocy i momentu do

zastosowania w piastach kół ciągników (rolniczych, górniczych) oraz pojazdów wojskowych.

Silniki zgodnie z założeniami projektu mają zabudowaną przekładnię planetarną oraz

wykorzystują nowatorski olejowy układ chłodzenia uzwojenia oraz magnesów.

Trwają również przygotowania do projektu z inwestorem sektora prywatnego,

dotyczącym opracowania uniwersalnej modułowej platformy jezdnej z napędami z silnikami

w kołach dla różnych aplikacji. Jest to odpowiedź przedsiębiorcy na trendy rozwoju EV

wyznaczone przez Towards Zero Emission Road Transport.
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Realizowane i planowane projekty wskazują na duży potencjał wdrożeniowy wyników

badań uzyskanych przy realizacji pracy doktorskiej. Zaprezentowana w ramach doktoratu

metoda badawcza oraz rozwiązania konstrukcyjne są wykorzystywane w realizowanych

projektach rozwoju produktów dla elektromobilności Centrum Maszyn Sieci Badawczej

Łukasiewicz.
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