Prof. dr hab. Inż. Grzegorz Kamiński
Politechnika Warszawska
Instytut Sterowania i Elektroniki Przemysłowej
Zakład Napędu Elektrycznego

Warszawa, 17.04.2024 r.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Biuro Rady Dyscypliny
Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika
i Technologie Kosmiczne

wpłynęło dnia 15.05.2024

nr zał.

Recenzja
Rozprawy Doktorskiej
**System rozwiązań konstrukcyjnych do projektowania
silników elektrycznych o zwiększonej gęstości mocy dla
zastosowań w elektromobilności**

Autor: **mgr. inż. Piotr Dukalski**

I. Wybór tematu

Rozwój różnego rodzaju urządzeń stacjonarnych oraz pojazdów transportowych wymusza poszukiwanie nowych układów napędowych. Często są to znane od dawna konstrukcje silników elektrycznych, jednak z powodu skomplikowanej na owe czasy technologii lub braku odpowiednich układów sterowania jak również samej lokalizacji w układzie napędowym silnika (dla przykładu koło samochodowe) były i są stosowane szczególnie w pojazdach jednośladowych. Ponadto rozwój nowych konstrukcji pojazdów w elektromobilności skłania do opracowania odpowiednich silników napędowych spełniających specjalne wymagania w zależności od miejsca lokalizacji w pojazdach, warunków drogowych i sposobów samej jazdy.

Doktorant wybrał konstrukcje silnika umieszczoną w piastach kół, gdzie masa silnika stanowi nieresorowaną część pojazdu. Konstrukcja silnika jest ograniczona wymiarami felgi oraz sposobem umieszczenia układu hamulcowego i elementów zawieszenia.

II. Cel pracy - zakres, teza i metodyka badań

Układ napędowy samochodu elektrycznego, w którym zastosowane mają być silniki umieszczone w piaście wymagają bardzo szerokiego rozpatrzenia

poszczególnych problemów. Należą do nich: wyznaczenie masy nieresorowanej, wymiarów geometrycznych (dotyczy stojana oraz wirnika), jak również sposobu umieszczenia układu hamulcowego, przewodów zasilających silnik, przewodów medium chłodzącego oraz elementów zawieszenia.

W czasie realizacji pracy doktorskiej autor postawił tezę:

Teza niniejszej pracy brzmi następująco:

„Opracowana metoda analizy systemów rozwiązań konstrukcyjnych silnika do zabudowy w piaście koła, wykorzystująca: - analizę wyników badań laboratoryjnych silnika z odpowiednio rozmieszczonymi czujnikami temperatury - sprzężony model elektromagnetyczny i cieplno-przepływowy, skalibrowany pomiarami wykonanymi na zbudowanych prototypach, umożliwiającą przeprowadzenie badań silnika przy odwzorowaniu rzeczywistych warunków pracy występujących w samochodzie pozwoli na tworzenie nowych rozwiązań konstrukcyjnych poprawiających parametry elektromechaniczne i cieplne silnika. Metoda umożliwi przeprowadzenie analizy systemu rozwiązań konstrukcyjnych mających na celu redukcję masy silnika, zmniejszenie jego temperatury pracy oraz rozszerzenie zakresu pracy silnika”.

III. Metodyka badań

W celu udowodnienia tezy autor opracował metodykę badań, która obejmuje opracowanie następujących zagadnień:

- . Opracowanie i wykonanie silnika modelowego przeznaczonego do badań laboratoryjnych oraz obliczeń symulacyjnych, zbudowanie modeli fizycznych podstawowych węzłów konstrukcyjnych silnika dla oceny technologii produkcji.
- . Wprowadzenie czujników w silniku modelowym dla identyfikacji rozkładu: pól magnetycznych, lokalnych stref zjawisk termicznych (nagrzewania wynikającego ze strat), a ponadto przeprowadzenie analizy układu chłodzenia.

- . Przeprowadzenie badań laboratoryjnych silnika modelowego oraz modeli podstawowych węzłów konstrukcyjnych maszyny.
- . Opracowanie sprzężonych modeli obliczeniowych silników w tym: modeli obwodów elektromagnetycznych oraz cieploprzepływowych z wykorzystaniem najnowszych metod numerycznych.
- . Kalibrację modeli teoretycznych z wykorzystaniem wyników badań laboratoryjnych.
- . Wykonanie obliczeń silników przy: zastosowaniu różnych żywic izolacyjnych, radiatorów umieszczonych na czołach uzwojenia, zastosowaniu izolacji termicznych pomiędzy uzwojeniem stojana i układem chłodzenia. Ponadto zmianę liczby par biegunów, modyfikację wymiarów magnesów trwałych.
- . Przeprowadzenie badań symulacyjnych w stanach ustalonych.
- . Wykonanie i badania laboratoryjne silnika prototypowego z uwzględnieniem wniosków z badań symulacyjnych.
- . Finalnie opracowanie analizy ekonomicznej przeprowadzonych badań.

IV. Stanowisko badawcze

Głównymi rozdziałami tej pracy są rozdziały: 8, 9, 10.

W rozdziałach tych są analizowane zjawiska elektromagnetyczne oraz cieplne wybranego modelu silnika umieszczonego w feldze koła pojazdu.

W rozdziale 8 został opracowany model obliczeniowy silnika z zastosowaniem programu ANSYS Motor CAD. Model obliczeniowy składa się z trzech modułów: elektromagnetycznego, cieplnego oraz badań laboratoryjnych. W rozdziale tym zostały wyspecyfikowane straty mocy maszyny.

W rozdziale 9 przeprowadzono obliczenia symulacyjne silników z wybranymi rozwiązaniami konstrukcyjnymi silników.

W rozdziale 10 przeprowadzono badania symulacyjne silnika dla różnych cykli jazdy samochodu – analiza zjawisk mechanicznych.

V. Wartość merytoryczna pracy

W tym miejscu należy stwierdzić, że recenzowana praca jest typowym opracowaniem projektowym, konstrukcyjnym i technologicznym niekonwencjonalnej maszyny. W doktoracie wykazano umiejętność prowadzenia pracy naukowej i można stwierdzić, że praca ta stanowi przyczynek do badań nietypowych konstrukcji maszyn elektrycznych.

Identyfikacja problemu, sformułowanie celu, dobór i sposób wykorzystania narzędzi, własnych oraz opracowań ogólnie dostępnych jest zasadna i prawidłowa. Również trafność i spójność wniosków oraz krytyka uzyskanych wyników badań jest poprawna w odniesieniu do stanu wiedzy z równoczesnym określeniem kierunków dalszych prac.

Układ i redakcja pracy, staranność edytorska, poprawność językowa są dobre.

VI. Pytania i uwagi dyskusyjne

- . Analizując różne zjawiska w maszynie z magnesami trwałymi pojawia się szereg problemów takich jak: moment zaczepowy, wpływ temperatury na charakterystyki magnesów trwałych oraz koszt fabrykacji silnika. Co sądzi doktorant o innych rodzajach maszyn w tego rodzaju konstrukcjach np. o silnikach reluktancyjnych, silnikach indukcyjnych klatkowych?
- . Proszę kompleksowo porównać konstrukcję samochodu z silnikami w kołach z samochodem z silnikiem centralnym.
- . Doktorant podaje listę producentów pracujących nad silnikiem w kole, jako ostatnią pozycję podaje Sieć Badawczą Łukasiewicz, Górnośląski Instytut Technologiczny. Autor pomija prace Instytutu Maszyn Elektrycznych Politechniki Warszawskiej (jeden punkt [66]) oraz Instytutu Elektrotechniki w Międzyzlesiu.

W latach 2009 – 2016 w ramach grantu unijnego ECO-MOBILNOŚĆ jednym z tematów było opracowanie silnika napędowego dla niskopodłogowego pojazdu elektrycznego przeznaczonego dla przewozu osób niepełnosprawnych. Temat ten obejmował opracowanie konstrukcji i wykonanie modeli silników napędowych umieszczonych w kołach dla prototypowego pojazdu. Kierownikiem projektu był dr. inż. Jan Szczypior oraz pracownicy Zakładu Maszyn Elektrycznych na Wydziale Elektrycznym Politechniki Warszawskiej.

Zespół ten opracował, zaprojektował i wykonał modele silników z magnesami trwałymi, stanowisko pomiarowe oraz przeprowadził szereg analiz teoretycznych zjawisk występujących w tych maszynach.

Wyniki tych prac zostały opublikowane w następujących artykułach:

- a) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski, Adam Biernat, Mateusz Rzeszowski Project, design and tests of in-wheel outer-rotor PMSM for electric car application - Part 1 Przegląd Elektrotechniczny 2017, NR 2/2017.
- b) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski, Adam Biernat, Mateusz Rzeszowski Project, design and tests of in-wheel outer-rotor PMSM for electric car application - Part 2 Przegląd Elektrotechniczny 2017, NR 2/2017.
- c) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski Thermal calculations and testing external rotor permanent magnet machine - Czasopismo Techniczne 2015, Elektrotechnika 1-E (8), rok 2015.
- d) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski Obliczenia i badania cieplne maszyny z magnesami trwałymi i zewnętrznym wirnikiem - Maszyny Elektryczne: zeszyty problemowe 2014.
- e) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski Konstrukcja maszyny do napędu samochodu elektrycznego o specjalnych wymaganiach - Prace Naukowe Instytutu Maszyn, Napędów i Pomiarów Elektrycznych Politechniki Wrocławskiej 2012, Nr 66/2012, Tom 2.

f) Jan Szczypior, Rafał Jakubowski Układ chłodzenia i obliczenia ciepłoty maszyny z magnesami trwałymi i zewnętrznym wirnikiem - Prace Naukowe Instytutu Maszyn, Napędów i Pomiarów Elektrycznych Politechniki Wrocławskiej 2012, Nr 66/2012, Tom 2.

Ponadto należy zauważyć zespół w składzie: Konrad Dąbała, Jacek Dudziński, Andrzej Rudeński – Instytut Elektrotechniki w Międzyzlesiu, który również pracował nad tego typu silnikami. Prace te publikowane były także w zeszytach Komelowskich.

Ad. 4.2. Mało precyzyjny opis miejsc położenia czujników temperatury np. nie wiadomo który czujnik mierzył temperaturę rdzenia. Jak uzasadnić stwierdzenie, że „Ze względu na to, że silnik zasilany jest napięciem o wysokiej częstotliwości, wykonano dodatkowo pomiar temperatury magnesów trwałych umieszczonych w wirniku zewnętrznym”? Wysoka częstotliwość jest skutkiem przyjęcia dużej liczby biegunów. Jak to się ma do nagrzewania magnesów?

Na czym polegała nowatorskość rozwiązania układu pomiaru temperatury wirnika silnika?

Ad. str. 31. „charakteryzuje się także większym momentem bezwładności, co pozwala na zmniejszenie tętnień momentu obrotowego i zwiększa stabilność pracy”. Czy moment bezwładności wpływa na tętnienia momentu? Czy raczej na tętnienia prędkości przy określonych tętnieniach momentu?

Ad. str. 38. Autor stwierdza, że "Zaletą silikonów jest duży współczynnik rozszerzalności cieplnej, co jest korzystne z punktu widzenia łączenia materiałów o różnych parametrach fizycznych" - to wydaje się być dyskusyjne. Zatem zdaniem Autora jakie powinny być relacje między współczynnikami rozszerzalności cieplnej materiałów zastosowanych na obwód elektromagnetyczny silnika elementów konstrukcyjnych, blach, uzwojeń itd.

Ad. str. 74. Autor wymienia co obejmują straty mechaniczne, a nic nie wspomina o stratach mocy na uszczelniaczu pomiędzy wirnikiem a stojanem? Patrząc na przekrój prototypu uszczelniacz musi być na dużej średnicy, zastosowanie uszczelniacza wargowego o dużej średnicy przy dużych prędkościach liniowych daje dodatkowe straty mocy.

Ad 6.3. Niedokładna legenda na rys. 6.5 gdzie jest ta przekładka?

Proszę wytłumaczyć sens wprowadzenia przekładki ceramicznej między czołami i radiatorem. Przewodność cieplna korundu wynosi 27 a aluminium 168 dodatkowo może powstać między nimi szczelinka powietrzna. Czy nie lepiej zamiast stosowania przekładki ceramicznej maksymalnie zbliżyć radiator do czoła, przekładka jest tak samo sztywna jak radiator a ma gorszą przewodność od radiatora i unikamy problemów z korundem po co te informacje o korundzie. Jeżeli przekładka korundowa ma zmniejszyć straty w radiatorze spowodowane prądami indukowanymi od pola z połączeń czołowych to do zbadania tego potrzebny jest model elektromagnetyczny 3D a nie 2D. Ponadto czy jeżeli wprowadzano przekładkę ceramiczną to co było niezmiennikiem czy całkowita masa przekładki radiatora, czy po prostu dołożono przekładkę, jeżeli tak to czy nie lepszy jest grubszy radiator?

Czy rozważano wprowadzenia radiatora aktywnego chłodzonego cieczą?

Czy badano wpływ nagrzewania tarczy hamulcowej na wzrost temperatury?

Ad 9.2. Proszę wyjaśnić w jaki sposób z pomocą opracowanego modelu wyznaczono jeden punkt charakterystyki momentu od prędkości obrotowej przy ograniczeniach maksymalnych temperatur uzwojenia i magnesów, jak dochodzono do aktywności poszczególnych ograniczeń czyli maksymalnych temperatur uzwojenia i magnesów.

Proszę wyjaśnić jakie modyfikacje zrealizowane w wariantcie krótszym silnika spowodowały nieaktywność ograniczenia temperatury magnesów i permanentną aktywność ograniczenia temperatury uzwojenia (elektrotechnicznych materiałów przewodowych), materiałów izolacyjnych itd. aby w warunkach dużych przyrostów temperatury oraz szybkich zmian temperatur układ ten zachowywał się poprawnie?

Ad 9.8. Opisana zmiana konstrukcyjna polegająca na skróceniu osiowej długości silnika i zmianie liczby zwojów jest przedstawiona bardzo niejasno. W jaki sposób zmniejszono masę obwodu elektromagnetycznego przy takim samym prądzie, przekroju drutu i momencie obrotowym? Proszę o porównanie parametrów konstrukcyjnych obydwu wariantów, z których wynikałoby zmniejszenie mas poszczególnych części silnika. Jeżeli skrócenie długości jest tak korzystne to dlaczego skrócono silnik tylko o 10 mm?

VII. Wnioski końcowe

Analizując całokształt wykonanej pracy należy podkreślić ogromną ilość zadań wykonanych w celu otrzymania bardzo ciekawych wnikliwych wniosków.

Dotyczą one problemów konstrukcyjnych związanych z opracowaniem podstawowych węzłów konstrukcyjnych modeli maszyn. Ponadto opracowanie zmian wybranych elementów konstrukcyjnych podlegających modernizacji w celu uzyskania odpowiednich zalet parametrów wyjściowych maszyny.

Uzyskanie interesujących wniosków tak z obliczeń symulacyjnych jak i badań pozwoliły zbudować finalną maszynę do badań.

Należy również zaznaczyć szeroki aspekt różnorodnych badań związanych z samą maszyną oraz jej zachowaniem się przy symulacji jazdy pojazdów modelowych.

O wartości pracy świadczą również opracowane wnioski patentowe oraz publikacje naukowe doktoranta.

Uzyskane interesujące wyniki badań były możliwe dzięki możliwości korzystania z zaplecza badawczego Górnośląskiego Instytutu Badawczego.

Można stwierdzić, że tego rodzaju opiniowana praca doktorska broni się sama przez to, że jest wykonana: szeroko rozumiana analiza teoretyczna konstrukcji maszyny elektrycznej, przeprowadzone badania symulacyjne oraz badania techniczne finalnie opracowanego modelu.

Doktorant przez wieloletnie badania zagadnień związanych z budową nowego rodzaju konstrukcji maszyny elektrycznej profesjonalnie buduje model w oparciu o poprzedzające obliczenia teoretyczne, badania symulacyjne oraz przeprowadza badania techniczne zaprojektowanej przez siebie maszyny uzyskując ciekawe wnioski oraz możliwość dalszych badań w tym temacie dla uzyskania najlepszych parametrów wyjściowych maszyny.

VIII. Podsumowanie

Należy zaznaczyć, że pytania i uwagi dyskusyjne nie umniejszają walorów merytorycznych tej pracy ponieważ jest to rozeznanie problemu, opracowanie własnej metody projektowania, opracowanie konstrukcji modelu, wykonanie badań i weryfikacja wyników obliczeń oraz wskazanie kierunków dalszych prac, a jedynie ubogacą dyskusję podczas publicznej obrony.

Reasumując Rozprawa Doktorska pt. „System rozwiązań konstrukcyjnych do projektowania silników elektrycznych o zwiększonej gęstości mocy dla zastosowań w elektromobilności.”, autora mgr inż. Piotra Dukalskiego w dyscyplinie elektrotechnika **spełnia** kryteria stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora w Ustawie - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Piotra Dukalskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego w dyscyplinie automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne.

Prof. dr hab. inż. Grzegorz Kamiński